
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura Bergonzi. 

Riferimenti: Ornella Ciapolino, 0131-1853171, ornella.ciapolino@istruzione.it 

                      Stefania Benazzo, 0131-1853165, stefania.benazzo@istruzione.it 

                      Lilia Traverso, 0131-1853173, lilia.traverso.al@istruzione.it  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it 

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

 

1 

 

Alessandria, data del protocollo 

 

Oggetto: Determina a contrarre – Adesione alla Convenzione Consip per la fornitura di BUONI 

PASTO elettronici, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016. BUONI PASTO 9 – LOTTO N. 

2 (Piemonte e Valle d’Aosta). 

LA DIRIGENTE 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

Visto il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio 

e per la contabilità generale dello Stato”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e 

integrazioni; 

Visto il D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104 “Codice del processo amministrativo”; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, in parte abrogato dal citato d.lgs. 50/2016 

riportato di seguito; 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” che all’art. 36, comma 

2, lett. a) e b) disciplina le procedure riguardanti i contratti sottosoglia; 

mailto:ornella.ciapolino@istruzione.it
mailto:stefania.benazzo@istruzione.it
mailto:lilia.traverso.al@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura Bergonzi. 

Riferimenti: Ornella Ciapolino, 0131-1853171, ornella.ciapolino@istruzione.it 

                      Stefania Benazzo, 0131-1853165, stefania.benazzo@istruzione.it 

                      Lilia Traverso, 0131-1853173, lilia.traverso.al@istruzione.it  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it 

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

 

2 

Vista la delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26 ottobre 2016 di approvazione delle linee guida 

n. 4 di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” con il limite di importo sotto la soglia comunitaria 

corrispondente a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto sulla piattaforma 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.); 

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrativa e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Attesa la necessità di procedere all’affidamento del servizio sostitutivo di mensa 

mediante l’utilizzo di buoni pasto elettronici, in favore del personale in servizio 

presso questo Ufficio, per l’anno 2023; 

Considerato che in sede istruttoria del presente atto si è accertato che sul sito 

www.acquistinrete.pa relativamente ai Buoni Pasto risulta attiva la Convenzione 

Consip per la fornitura di BUONI PASTO elettronici, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. 

a) del d.lgs. 50/2016 - BUONI PASTO 9 – LOTTO N. 2 (Piemonte e Valle d’Aosta), 

aggiudicata alla Ditta Day Ristoservice S.p.A., codice fiscale 03543000370, alla 

quale questa Amministrazione può aderire; 

Rilevato che detta Convenzione risulta in affidamento all’operatore economico Day 

Ristoservice S.p.A., il quale rende disponibili i beni oggetto del presente 

approvvigionamento corrispondenti alle caratteristiche necessitate e garantisce, 

anche nella provincia di Alessandria, una estesa e testata rete di esercizi 

convenzionati per la fruizione del servizio; 

mailto:ornella.ciapolino@istruzione.it
mailto:stefania.benazzo@istruzione.it
mailto:lilia.traverso.al@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura Bergonzi. 

Riferimenti: Ornella Ciapolino, 0131-1853171, ornella.ciapolino@istruzione.it 

                      Stefania Benazzo, 0131-1853165, stefania.benazzo@istruzione.it 

                      Lilia Traverso, 0131-1853173, lilia.traverso.al@istruzione.it  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it 

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

 

3 

Considerato che il citato operatore fornisce i beni oggetto della presente determina alle 

seguenti condizioni:  

Valore nominale del buono pasto                           € 7,00  

Sconto applicato sul valore nominale                    15,75%  

Valore d’acquisto del buono pasto, IVA esclusa   € 5,90 

 Valore d’acquisto del buono pasto, IVA inclusa  € 6,136 

Dato atto che per il perfezionamento della presente fornitura si considerano valide le 

dichiarazioni e le certificazioni presentate dalla società in sede di partecipazione 

ed aggiudicazione della Convenzione “BUONI PASTO 9 – LOTTO N. 2 (Piemonte e 

Valle d’Aosta)”; 

Visto il DURC attestante la regolarità dell’impresa Day Ristoservice S.p.A. Partita IVA 

03543000370; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 di procedere all’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante 

adesione alla Convenzione “Buoni Pasto 9 – Lotto n. 2 (Piemonte e Valle d’Aosta) 

per la fornitura di buoni pasto elettronici, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del d.lgs. 18/04/2016, n. 50, aggiudicata alla Ditta Day 

Ristoservice S.p.A. – partita IVA 03543000370; 

Art. 2 di attribuire la spesa, imputata al cap. 2116 pg. 5 – Buoni Pasto Elettronici per 

un importo presunto di: - € 12.272,00 I.V.A. inclusa - importo presunto per la 

mailto:ornella.ciapolino@istruzione.it
mailto:stefania.benazzo@istruzione.it
mailto:lilia.traverso.al@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura Bergonzi. 

Riferimenti: Ornella Ciapolino, 0131-1853171, ornella.ciapolino@istruzione.it 

                      Stefania Benazzo, 0131-1853165, stefania.benazzo@istruzione.it 

                      Lilia Traverso, 0131-1853173, lilia.traverso.al@istruzione.it  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it 

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

 

4 

fornitura per il periodo dal mese di gennaio 2023 al mese di dicembre 2023 per 

n° 2000 buoni pasto elettronici presunti; 

Art. 3 di stabilire le seguenti condizioni: 

 Valore nominale del buono pasto                         € 7,00  

Sconto applicato sul valore nominale                    15,75%  

Valore d’acquisto del buono pasto, IVA esclusa  € 5,90  

Valore d’acquisto del buono pasto, IVA inclusa  € 6,136 

Art. 4 che il pagamento sarà effettuato, nel rispetto della disciplina in materia di 

tracciabilità dei pagamenti, di cui alla Legge n. 136/2010 s.m.i., a seguito di 

presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata, in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale ex D.Lgs n. 50/2016 s.m.i., previa 

verifica della conformità del servizio; 

Art. 5 che la fattura elettronica sarà intestata a: MINISTERO DELL’ISTRUZIONE -

UFFICIO IV - AMBITO TERRITORIALE DI ALESSANDRIA – Via Gentilini n. 3 - 15121 

ALESSANDRIA codice fiscale 97613140017 IPA - codice univoco ufficio per 

fatturazione elettronica: 8MXTUA; 

Art. 6 che a tale affidamento è assegnato il numero di CIG derivato ZD5392851, dato 

che sarà comunicato alla ditta fornitrice per l’indicazione in fattura, come 

previsto dalla normativa vigente in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Art. 7 che la spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento sarà 

imputata, per l’esercizio finanziario 2023, sul capitolo 2116 pg. 5 dello stato di 

previsione della spesa di questo Ministero; 

mailto:ornella.ciapolino@istruzione.it
mailto:stefania.benazzo@istruzione.it
mailto:lilia.traverso.al@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura Bergonzi. 

Riferimenti: Ornella Ciapolino, 0131-1853171, ornella.ciapolino@istruzione.it 

                      Stefania Benazzo, 0131-1853165, stefania.benazzo@istruzione.it 

                      Lilia Traverso, 0131-1853173, lilia.traverso.al@istruzione.it  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it 

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

 

5 

Art. 8 di pubblicare tutti gli atti della presente procedura, in ossequio a quanto 

disposto dall’art. 29 del d.lgs 50/2016 sul sito istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al 

d.lgs 14 marzo 2013 n. 33; 

Art. 9 che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 

50/2016, è il Dirigente pro tempore, dott.ssa Laura Bergonzi; 

Art. 10 che sono a carico del fornitore tutti gli oneri tributari e le spese contrattuali, ivi 

comprese quelle previste dalla normativa vigente relative all’imposta di bollo 

(Allegato a-tariffe-Parte I del DPR 642/1972 e art. 8 DPR 642/1972); 

Art. 11 che l’Amministrazione è soggetta al c.d. split payment, ai sensi dell’art. 1, 

comma 629 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 s.m.i. e si fa carico dell’onere 

di versamento IVA all’erario; 

Art. 12 che il contratto sarà sottoposto alla condizione sospensiva dell’esito positivo 

dell’eventuale approvazione e degli altri controlli degli organi preposti, così 

come previsto dalla normativa vigente per questa Amministrazione. 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

Laura Bergonzi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

mailto:ornella.ciapolino@istruzione.it
mailto:stefania.benazzo@istruzione.it
mailto:lilia.traverso.al@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it

		2023-01-09T09:18:12+0000
	BERGONZI LAURA


		2023-01-09T11:39:03+0100
	protocollo




